—1—

龙川县“百千万工程”指挥部办公室

龙川县“百千万工程”指挥部乡村振兴专班
龙百千万指办〔2025〕5 号

★

关于印发《龙川县 2025 年第二届春耕

种粮大赛实施方案》的通知

各镇、县直各有关单位：

为加力落实新一轮千亿斤粮食产能提升任务，推动农业产

业高质量发展，加快推进龙川乡村全面振兴。现将《龙川县 2025

年第二届春耕种粮大赛实施方案》印发给你们，请结合实际认

真贯彻执行。

2025 年 4 月 4 日

龙川县“百千万工程”指挥部

办公室

龙川县“百千万工程”指挥部

乡村振兴专班（代章）

—2—

龙川县 2025 年第二届春耕种粮大赛
实施方案

保障粮食和重要农产品稳定安全供给是建设农业强国的头

等大事，2025 年中央一号文件指出，稳定粮食播种面积，主攻

单产和品质提升，确保粮食稳产丰产。进一步扩大粮食单产提

升工程实施规模，加大高产高效模式集成推广力度，推进水肥

一体化，促进大面积增产。为加力落实新一轮千亿斤粮食产能

提升任务，推动农业产业高质量发展，加快推进龙川乡村全面

振兴，经研究决定，举办龙川县 2025 第二届春耕种粮大赛，现

将有关事项通知如下。

一、活动目的

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕

粮食稳产保供，强化农业科技引领，着力推动粮食产能提升。

以主攻单产为切入点，充分挖掘全县水稻单产潜力，突出良种

良法配套，促进农户增产增效，激发广大农户科学种田、夺取

高产的热情。树立先进典型，辐射带动全县水稻规模化种植、

标准化生产和产业化经营，打造更多单产水平高、示范带动强

的水稻示范基地，推动全县单产提高再上新台阶。

二、参赛主体

龙川县行政区域内所有省级龙头企业、种粮大户、家庭农

场、农民专业合作社、农业企业、村经济合作联社、强村公司

等农业生产经营主体，均可报名参赛。同一农业生产经营主体

—3—

有多个地块参赛的，其参赛成绩以最高亩产地块为准。

三、参赛要求

每个乡镇至少推荐 1 个农业生产经营主体参赛，种植水稻

品种要求通过审定或引种，适合龙川县种植，要求米质达到国

标二级及以上（良种是创高产、夺丰收、决定米质的基础，建

议选择品种：泰丰优 2 号，香和优 226、青香优 19 香、万丰优

丝占、伍两优钰占、美香两优晶丝、粤香 430 等）。参赛稻田种

植方式不限，且参赛田块须品种统一、集中连片种植规模原则

上不少于 50 亩。稻田成熟时间不超过 7 月 20 日，熟相好，无

倒伏，病虫草害较轻。竞赛示范片选址尽量要交通方便、标牌

醒目，示范带动作用明显。示范片要树立小型标牌，标牌要统

一制作，注明品种、面积、使用技术、技术指导人、指点指导

的镇主要领导等。

种植技术：可自主选择测深施肥示范、推广配方施肥、三

控施肥技术，化肥农药减量技术、病虫害绿色防控和统防统治、

水稻全程机械化应用等。

各地可因地制宜，提倡集成、配套、创新绿色高产栽培技

术体系，推动良田良制、良种良法、农机农艺的有机结合，达

到高产优质的粮食生产要求。

四、实施步骤

按照主体申请、镇级自测、县级实测的要求，分步骤有序

实施。

（一）主体申请。各镇要加强宣传与组织发动，引导本镇

—4—

各类农业生产经营主体积极参赛。参赛主体于 4 月 10 日前，向

本镇人民政府提交春耕种粮大赛申请表（附件 1），乡镇审核后，

于 4 月 15 日前报县“百千万工程”指挥部办公室备案。

具体分为带田报名和选田报名 2 种方式：带田报名是指参

赛农业生产经营主体本身拥有参赛田块经营权；选田报名是指

由各镇统筹本镇符合参赛标准的田块，经协商后指定特定农业

生产经营主体进行耕种参赛。

（二）生产管理。参赛主体在水稻生产中要切实加强管理，

展现生产管理水平，规范填写水稻生产管理档案（附件 2），整

理好使用无人机直播技术、机械化直播或机插秧技术、无人机

统防统治技术等佐证资料。水稻生产管理档案将作为挑战赛评

比的重要参考依据。各镇收到报名申请后，要对参赛田块插牌

锁定，水稻栽插后要加强生产管理指导，定期检查参赛田块管

理情况，指导参赛主体填写好水稻生产管理档案，并出具认定

意见。

（三）县级实测。各镇在水稻成熟 20 天前向县“百千万工

程”指挥部办公室提出测产申请（附件 3），由县农业农村局组

织农业农村部门专家、统计局技术人员等相关部门组成专家组，

专家组必须有一位统计局技术人员，对各镇申报的材料统一审

核后，在 7 月中下旬对参赛主体的水稻参赛田块进行机械实收

测产，并填写水稻实收测产记录表（附件 4）。县级实测结果即

为参赛主体参赛田块最终产量结果，作为评比奖励等次的主要

依据。

—5—

五、奖励设置

龙川县第二届春耕种粮大赛竞赛根据耕种水稻的类型（普

通水稻、丝苗米）进行分类竞赛。各参赛田块按照亩产情况评

分排序分别评选出一、二、三等奖，设置一等奖 1 名、奖励无

人机一台（同时获得“普通水稻最佳产量奖”或“丝苗米最佳

产量奖”），二等奖 2 名、奖励收割机一台，三等奖 3 名、奖励

微耕机一台，对获奖乡镇进行奖励，并将结果向全县通报，考

核结果将作为粮食安全党政同责考核的依据之一。

另外，设置“优秀组织奖”、“撂荒复耕复种贡献奖”单项

奖，其中：

对推荐参赛主体总产量最终排名在前 15%的乡镇，颁发优秀

组织奖；

为鼓励近年来对我县撂荒持续复耕复种作出贡献的主体，

对参赛田块属于复耕复种撂荒耕地且完成县级实测的，参赛田

块为持续撂荒复耕复种的田块，参赛主体需提交图斑号和代耕

协议，撂荒复耕复种贡献奖按撂荒的规模大小及复耕复种期限

设置一、二、三等奖。

为了鼓励科学种田，每个参赛主体田块都应聘有农业技术

人员全程指导，按最终评审评出“最佳农技人员”，最高名额为

不超过 10 名。

六、组织方式

（一）专家组成。在生产管理过程中，可根据实际由县农

业农村局组织从事水稻科研、教学、推广的具有副高以上职称

—6—

的专家组成专家组进行授课指导，同时会同深圳驻龙对口帮扶

工作组成员全程跟进协助做好实地指导工作。专家组成员一般

为单数，原则上不少于 5 人，必须有一个专家由统计局技术人

员，其中组长 1 名。专家组坚持实事求是、客观公正、科学规

范的原则，独立开展测产验收工作。专家实行回避制，所用品

种选育人、品种使用权人及与申报主体有利益关联的专家不能

参与测产。为提高我县种粮技术水平，县“百千万工程”指挥

部办公室会同县农业农村局在 4 月中旬邀请省农科院或华南农

业大学的专家（教授）对我县的种粮大户、家庭农场、农民专

业合作社、农业企业、村经济合作联社、强村公司等农业生产

经营主体进行水稻高产种植技术培训，农业农村部门必须全程

配合完成好技术培训及下乡指导工作。

（二）结果认定。专家组根据县级实测结果，结合田间水

稻播种期、成熟期、整体长势、品种、关键技术、田间管理情

况等出具测产报告，经参赛主体和县农业农村局确认后形成上

报县“百千万工程”指挥部核定。挑战赛评比结果由县“百千

万工程”指挥部统一对外发布。

七、保障措施

（一）加强组织领导。县“百千万工程”指挥部办公室负

责统筹协调，农业农村局具体组织实施、配合做好相关工作，

各镇党政主要领导挂帅，作为党政挂点粮食生产的具体表现，

要做好挑战赛宣传发动工作，积极组织辖区内水稻生产主体参

赛，认真推进工作落实。

—7—

（二）加强指导服务。县农业农村局和各镇人民政府要切

实加强对比赛活动的技术服务，通过集中授课、现场指导等方

式，指导种植大户、新型经营主体选择良种、配套技术，做好

田间管理、防灾减灾和病虫草害防控，把各项先进实用技术落

实到户、到田。

（三）加强监督考核。各镇对报名参赛的生产主体严格把

关，对水稻生产管理过程要加强监督检查，组织理论测产和结

果认定，要严格标准规范，落实监督责任，确保比赛结果真实

可靠。要加强参赛主体认定，确保田块归属明确、主体身份明

确，避免发生不必要的纠纷。

（四）加强宣传引导。县融媒体中心通过各类平台，主动

对接相关部门对本次比赛活动中涌现出来的先进典型、高产品

种、技术模式联合县内外媒体，通过专题报导模式进行集中宣

传报导，并全程跟进拍摄本次参赛的各农业生产经营主体实际

耕种情况，及时总结水稻绿色高产的好做法、好经验、好模式，

营造浓厚宣传氛围，充分发挥示范引领作用，辐射带动全县水

稻大面积均衡增产。

联系人：杨阳（县“百千万工程”指挥办），联系方式：6902001

赖添奎（县农业农村局），联系方式：6886299

附件：1.龙川县春耕种粮大赛申请表

2.水稻生产管理档案

3.龙川县春耕种粮大赛县级实测申请表

4.水稻实收测产记录表

—8—

附件 1

龙川县春耕种粮大赛申请表
姓名/名称 主体类型

联系人 联系电话

水稻品种 栽插方式

实施地点

（明确村组）
面积（亩）

开户银行 银行账号

参赛报名

生产主体

参赛报名

签字（盖章）

年 月 日

镇级农业农村

部门意见

签字（盖章）

年 月 日

县级农业农村

主管部门意见 签字（盖章）

年 月 日

申请测产

生产主体

参赛报名

签字（盖章）

年 月 日

镇级农业农村

部门意见

签字（盖章）

年 月 日

县级农业农村

主管部门意见 签字（盖章）

年 月 日

—9—

附件 2

参赛主体（签章）：

水稻生产管理档案

参赛主体 联系人

联系电话
实施地点

（明确村组）

面积（亩） 前 作

水稻品种 栽插方式

播种量

（公斤/亩）
播种时间

移栽时间 行距(cm)

穴距(cm) 始穗时间

齐穗时间 收获时间

田间

作业

记载

时间
作业类型

（施肥/打药/除草）
种类与用量

县级农业农村主

管部门认定意见

单位（签章）：

附件 3

龙川县春耕种粮大赛县级实测申请表

单位（盖章）： 单位：亩、克、公斤/亩

序号 面积 实施地点 耕地类型
水稻

品种

理论

产量

投入品

是否合规
联系人 联系方式

1

2

3

4

5

—11 —

附件 4

水稻实收测产记录表

参赛主体 实施地点

面积 水稻品种

种植方式 播种时间

移栽时间 测产时间

测产面积

（亩）

鲜谷重量

（kg）

鲜谷亩产

(kg/亩)

杂质率

（%）

含水率

（%）

折合产量

(kg/亩)

平均亩产(kg/亩)

实收测产专家组意见 参赛主体结果确认 组织验收部门意见

签字：

年 月 日

签字（盖章）：

年 月 日

签字（盖章）：

年 月 日

	龙川县春耕种粮大赛申请表
	水稻生产管理档案
	龙川县春耕种粮大赛县级实测申请表
	水稻实收测产记录表